A dì 8 del medesimo, dapoi disnare, mi parteti [sic] de Cracovia, et per 
mala mia sorte trovai tanta trista la strada, così grandi fanghi in la Mora
via, che con li impedimeti non ho potuto prima del 21 rivare in Vienna. [se
quitur relatio de rebus, quas Vindobonae egit]. De Vienna, a dì 25 de Novem
bre 1542. 

De V.ra Rev.ma et Ill.ma Signoria 

perpetuo et umilissimo servitore 
Truchsess, Barone in Waltpurg 
propria manu subscripsit 

N.9. 

Memoriale Ottonis Truchsess 
card. Marcello Cervini datum 

[Romae, mense Ianuario 1543]. 

Enumerat illos, qui - praeter utrumque regem (seniorem et iuniorem) et re
ginam - maiore auctoritate in Polonia utuntur, quibus brevia mittenda sunt, ut 
in defensione religionis catholicae confirmentur. 

Cop.: BV, Vat.Lat. 12127 f. 483r (manu Angeli Massarelli, secretarii Concilii Tri
dentini). 

Memoriale datum ab Ill.mo Ottone, Barone in Trukzes, 
redeunte nuncio e Polonia et Germania, Rev.mo Sanctae Crucis43, 

pro brevibus mittendis 

In Germania etc. [editum ab Ehses CT IV, p. CXL-CXLI]. 

42 Ternpore cornitiorurn Petricoviensiurn a. 1542 rex degebat Vilnae, cfr. Gl\siorowski , p. 267. 
43 Marcello Cervini, card. ti t . Sanctae Crucis in Ierusalem. 
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In Polonia ex re Ss.mi Domini Nostri esse putarem non solum Regem se
niorem, sed et iuniorem atque Reginam crebris litteris visere. Nec non, cum 
Regnum Politicum sit, primates Regni frequentibus exhortationibus in offi
cio continere, quemadmodum Archiepiscopum Gnesnensema)44 et Episcopum 
Plocensem, Vicecancellarium Regni45 , inter ecclesiasticos; Dominos Ioannem 
Comitem de Tarnow, Castellanum Cracoviensem ac Regni Capitaneum ge
neralem, Petrum de Knitta46, Palatinum acb) Capitaneum Cracoviensem, 
Marsalcum Regni, inter saeculares, qui maioris post Regem sunt auctori
tatis, atque si viderint se a Ss.mo Domino Nostro aestimari, ad illius obser
vantiam propensiores fient. 

Supersunt etiam duo, et ingenio et auctoritate praestantes viri: Severi
nus Bonerus, Castellanus et Capitaneus Biecensis, magnus procurator Re
gisc), et Jostus Ludovicus Decius, Secretarius Regis, qui plurimum et apud 
reges et apud Regni proceres valent, atque uterque de Sede Apostolica bene 
mereri student47. 

In Moravia plurimum prodesse censerem vere probum et integrum virum 
Ioannem, Epum Olomucensem4s, litteris cohortari, ut in coepto suo erga Se
dem Apostolicam studio constanter permaneat atque sedulo curet Bohemos, 
quantum potest, ad veram Religionem reducere, eaque in re consilia sua Ss.
mo Domino Nostro libere communicare, et Suam Sanctitatem officiid) atque 
laborum suorum non immemorem fore . 

Haec volui, prout Rev.ma Dominatio V.ra commisit, paucissimis agere, 
atque me illi humiliter commendare. 

a) Adscriptum in margine, pro expuncto in 
textu: Gene n 

b) Adscriptum supra, pro expuncto: et 

N. 10. 

Paulus III, pontifex maximus 

c) Sequitur expunctum: qui plurimum et 
apudRegem 

d) Additum in margine. 

Sigismundo Augusto, Poloniae regi iuniori 
Romae, l II 1543. 

Laudat eius virtutes, paternis similes, de quibus abunde ipsi Otto Truchsess 
rettulit, hortaturque, ut in illis exercendis persistat. 

44 Petrum Gamrat. 
45 Samuelem Maciejowski . 
46Kmita. 
47 De his omnibus vide supra, N. 4. Minutae brevium ad eos, vigore huius memorialis me l II 1543 

confecti , inveniunturin AV,Arm. 41, ms. 26f. 95r-99v. 
48 Ioannes Dubravsky (t 1553), epus Olomucensis ab a . 1541. Minuta brevis ad eum, etiam me l II 

1543 dati, invenitur ibidem, f. 97r. 
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Min. secunda: AV, Arm. 41, ms. 26 f. 95r-v. 
Min. prima: ibidem f. 99v (alio modo redacta, brevior, penitus expuncta). 

Sigismundo Augusto iunioria> Poloniae Regi Illustri 

Charissime. Magna afficimur laetitia quottidie audientes Serenitatem 
tuam patris sui praestantissimih> ac pientissimi Regis cum virtutes ceteras, 
tum praecipue pietatem imitari et unaa> cum illo fidem catholicam, quamvis 
alibi graviters> concussamc>, tamen in vestro Regno integram et illaesam 
studiosea> conservasse et conservare. Id enim cum antea saepius ex multis, 
tumd> nuper ex dilecto filio Ottone Truchses barone, Camerario et Nuntio 
nostro, istinc reverso, plenius et certius intelleximus. Qui sane in laudes tuae 
Serenitatis effusus, a qua etiam se honorifice et benigne susceptum testatus 
est, gaudium nostrum de tuae Serenitatis fama et gloria <e-renovans cumu
lavite>. Merito enim, <a-fili charissime-a>, gaudemus, Sanctaque Ecclesia et 
Christiana Respublica universaliter gaudere potest, Ser.mum tuum genito
rem, saeculorum vita dignum Principema>, in Serenitate tua, non solum cor
poris <a-et nominis·a> similitudine, sed etiama> animi ac virtutum imagine pro
pagari. Nec tu minus laetari potes ex hac patemae gloriae etO pietatis quam 
ex amplissimi Regni successione. Hocg> enim terrenumh>, illa celestia sunta> 
ac perpetuo mansura. Tuam igitur Serenitatem dignis in Domino laudibus 
commendantes et ad perseverandum <a-in coepta pietate-a> hortantes, Deo 
Omnipotenti gratias pro ho[c] munere agimus, cuius clementiail celeste reg
num talibus a se repromissum largietur in coelis. <i·Datum Romae, prima Fe
bruarii 1543, Anno 9. 

a) Adscriptum supra. 
b ) Sequiturexpunctum: Regis 
c) Sequitur expunctum: et labefactatam 
d ) Adscriptum supra, pro correcto et deinde 

expuncto: nostris et aliis, tum praecipue 
e) Correctum ex: renovavit 

Paulus III, pontifex maximus 
Sigismundo I, regi Poloniae 

N.lL 

Blos[ius]-jl 

O Sequitur expunctum: virtu ... 
g) Adscriptum supra, pro expuncto: Id 
h) Sequitur expunctum: est 
i) Sequitur longa sententia praecedentibus 

similis, correcta et deinde expuncta . 
j-j) ManuBlosii . 

Romae, 18 II 1543 

Gratias agit pro responso per Ottonem Truchsess sibi dato. Confirmat uo
luntatem concilii celebrandi, cuius causa Bononiam ire decreuit, ut cum im
peratore et rege Galliae de eorum concordia tractaret. Petit, ut oratores suos et 
praelatos regni sui ad concilium mittat. 

Min.: AV, Arm. 41, ms. 26 f. 163r-v. 
· Ed.: Ehses CT IV, p. 312. 

Regi Poloniae 

375 

Carissime. Magnam cepimus animo laetitiam ex responso Tuae Maie
statis, quod dilectus filius Otto Truchses, Baro, Camerarius et Nuntius no
ster, ad nos attulit, in quo commemoratis detrimentis et cladibus, quae mi
serae Christianitati ex hac novatione dissensioneque religionis acciderunt et 
impendent, valde te gavisum scribis, quod ad illorum remedium Oecume
nicum Concilium omnino celebrare, nec ulterius prorogare decreverimus49. 
Quod ipsum denuo <a·Serenitati Tuae·al confirmamus per praesentes. Stat 
enim animo nostro fixum non ferre ulterius alienam culpam, quae hactenus 
immerito in nos collata, non iam verbis, sed rebus diluenda est. Cumque id 
nostra ipsi voluntate atque officio libenter faciemus, tum aliquanto etiam 
libentius et alacrius, quod id tam probatum et gratum Tuae Serenitati fore 
perspicimus, cuius si omneshl Reges similes haberemus, certe non laborare
mus. 

ltaque dabitur a nobis opera, concedente Domino, ut sicut tua Serenitas 
ex ipso Ottone causas prorogationum et impedimenta celebrationis ipsius 
Concilii intellexit, ita propediem audiat nos Roma exisse Bononiamque pro
fectos esse, <c·tum ut experiamur denuo, an tentato iterum cum Caesare et 
Rege Francorum colloquio, cui rei iam pridem insistimus, aliquid ad concord
iam proficere possimus"'l, tum ut ex loco propinquiore ipsum Concilium fo
veamusdl. Huius enim <einter illos concordiae-el si nos Deus reddere compotes 
dignaretur, tum enimvero, sicut Tua Serenitas facile perspicere potest, et ip
sius Concilii frequentioris celebrandi et cunctorum aliorum Christianitati 
salutarium ratio multo expeditior ac facilior futuraal esset. Sed et si hac quo
que spe frustrati fuerimus, non tamen ideo a constantia propositi nostri de
sistemus, quin cum his Praelatis, qui ad Concilium venerint, rem prosequa
mur. Proptereaque nunc, iterata iussione, omnes ubique Praelatos ad conve
niendum urgemus et tuos maxime expectamus. 

Quamobrem Serenitatem Tuam, magis ex consuetudine quam quod hor
tatione egeat tua pietas, hortamur, velit curare, ut una cum tuis Oratoribus, 
quos te missurum pie promisisti, etiam ipsi Praelati tui Regni quam pri
mum ad Concilium veniant. Nos enim Tuae Serenitati, quamvis maximum 
ex sua praesentia ornamentum ac dignitatem ipsial Concilio allatura esset, 
[163v] tamen oh aetatem et Regni tui rationes onus personaliter veniendi 
non solum remittimus, sed etiam gratias pro eius humanitate agimus, De-

49 Nulla exstat, quantum conici potest, epistu]a a rege ad pontificem de hac re scripta. Agi videtur 
potius de responso regis Ottoni Truchsess dato (v. supra, N. 6), quod, scripto mandatum, nuntio porrectum 
estsummo pontifici praesentandum. 
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umque oramus, ut te talem Principem, tuumque Ser.mum filium, tibi animo 
et corpore simillimum, qua laudatione maior ei tribui non potest, nobis 
diutissime sospitet ac conservet. Te enim et illo incolumibus, tuum quoque 
Regnum incolume in sancta religione et cultu Dei omnipotentis fore non du
bitamus. <f·Datum Romae apud Sanctum Petrum, die 18 Februarii 1543, an
no9. 

a-a) Adscriptumsupra. 
b) Suprascriptum pro expuncto:multos 
c-c) Adscriptum in margine. 
d) Sequiturexpunctum: tum ut infelices co

natus nostros suadendae inter Caesa
rem et Francorum Regem pacis toties 
tentatos, si qua possimus, et colloquii fa. 
cultas nobis non denegetur, repetamus. 
Ratio mutationis huius ordinis, sub litte· 
ris c-c et d adnotatae, inuenitur scripta 

Blos[ius]-0 

in margine manu card. Marcelli Cervini: 
Prima ratio profectionis Bononiensis 
debet assignari pro colloquio habendo, 
secunda pro rebus concili i, ne videretur 
pontificem quasi ad concilium veli e pro
ficisci et postea substitisse Bononiae. Et 
subtus manu correctoris: Ista v erba, ma· 
nu Cardinalis posita, non scribantur. 

e-<J) Adscriptum supra,pro expuncto: voti 
f-0 Manu Blosii. 

HIERONYMUS MARTINENGO 
(1548) 

~- ---.-., 
,-

- - ~ (<:"'" ' 
' .. ) 

- ""':: "31 . 

·-' 

: · : - ..... ... :-. 

.. -..... : ·- . · .. 

' .... . '·~ -· .. _ .. .._ ... \ . 

\'.; . -- - -.. 

·- ~ - '\"', 

. _ ... ·~-~ 
.. . --..;;,. 

... :.; 
'j .· .. ~ . :..--

- ~ .. .. . ("' , .... •. ~~- .. -~ l ~ -~.> 

. . ~- .. __ -..' . ). . .:.· .. -~ .. _ _ ... ~· - ~ : ... \ .. 

. ·1 

----·----~~--------~:~ 

Conclusio epistulae autographae Hieronymi Martinengo 
ad card. Marcellum Cervini, datae Cracoviae 24 VIII 1548 (cfr. N. 11)